
Nº 6, terça-feira, 9 de janeiro de 2018 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010900031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o afastamento do País de
KILBETH LEITE DE CARVALHO, SIAPE nº 1440286, Especialista
em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários - ERSTA, da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ), para par-
ticipar do primeiro módulo do curso de Mestrado em Ciências Ju-
rídicas, em Lisboa - Portugal, no período de 19 de janeiro a 9 de
fevereiro de 2018, incluído o trânsito, com ônus limitado para AN-
TAQ, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso II.
Processo nº 50300.011787/2017-85.

MAURÍCIO QUINTELLA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Nº 80 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MAÍRA REBOUÇAS SAM-
PAIO COSTA, Analista Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº
5641-3, CPF nº 812.769.905-53, para exercer a função de Chefe da
Seção de Informática, código FG-1, do Serviço de Recursos Lo-
gísticos e Informática, da Coordenação de Administração e Finanças,
da Superintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia,
ficando dispensada dos encargos de substituta eventual da referida
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 81 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL LEAL SANTOS,
Técnico de Suporte em Infraestrutura, matrícula DNIT nº 4422-9,
CPF nº 014.001.905-76, para substituir o Chefe da Seção de
Informática, código FG-1, do Serviço de Recursos Logísticos e
Informática, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, ficando dispensado
de titular da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 52 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 07/2018/DIREN e nº 04/2018/SUREH/GEREH, resol-
ve:

Exonerar, a partir desta data, POLLYANA MESQUITA DE
FRANÇA, matrícula SIAPE n° 1925722, do cargo comissionado de
GERENTE DE MEDIÇÕES E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO
(GEMAO), para o qual foi nomeada conforme Portaria n° 462, de
03/08/2016.

MARIO MONDOLFO

PORTARIA Nº 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 52 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 07/2018/DIREN e nº 04/2018/SUREH/GEREH, resol-
ve:

Nomear EWERTON MARCONDES PINHEIRO, matrícula
SIAPE nº 1712063, para exercer o cargo comissionado de GERENTE
DE MEDIÇÕES E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO (GE-
MAO), vinculado à DIREN, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO MONDOLFO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo nº 1.00.000.005722/2017-51, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República DENISE NU-
NES ROCHA MULLER SLHESSARENKO para, sem prejuízo de
suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiên-
cia de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002434-
93.2017.2.00.0000, a realizar-se no dia 10 de janeiro de 2018, às 13
horas, na sede da Seção Judiciária Federal do Estado de Mato Grosso,
em Cuiabá/MT, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vi-
gor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO CEARÁ
PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar TICIANA DE PAULA GONDIM SANFORD
BARROS, matrícula 13091, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração do cargo em comissão CC3 de coordenadora da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

Nomear ERNANI SÉRGIO CHAVES REIS, matrícula 2592,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração para exercer o
cargo em comissão CC3 de coordenador da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA N° 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 532/2017, de 18 de
dezembro de 2017, publicada no DOU - Seção II de 19/12/2017,
Página 58.

FRANCISCO GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS

PORTARIA N° 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar, a partir de 08/01/2018, o servidor HUGO FER-
REIRA DE MOURA, matrícula nº 28812, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
gabinete do Dr. Felipe Fritz Braga, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

FRANCISCO GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS

PORTARIA Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE OLIVEIRA PORTO
VALLADARES PEIXOTO, matrícula nº 25353, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de Assistente Nível II
do gabinete do Dr. Felipe Fritz Braga, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal.

FRANCISCO GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS

PORTARIA Nº 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor LEANDRO SANTOS DA COSTA, ma-
trícula nº 28481, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, da função de Assistente Nível II do GABPR4-AHCL, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em con-
sequência, designar o servidor HUGO FERREIRA DE MOURA,
matrícula nº 28812, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para exercer a referida função.

FRANCISCO GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º - Designar, para o período de 08/01/2018 a
12/01/2018, o servidor MATIAS LEAL DA FONSECA NETO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC010101, matrícula 24.697, para o Cargo
em Comissão de CC-3 COORDENADOR, da Coordenadoria de Ad-
ministração da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, de-
vido ao afastamento do substituto.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 42, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1037, de
27/10/2017, e de acordo com a Portaria PGR nº 1366, de 03/01/2018,
publicada no DOU nº 05, de 08/01/2018, resolve:

Exonerar, a contar de 08/01/2018, por motivo de aposen-
tadoria, a servidora ENI DE OLIVEIRA PELISOLI, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 4116, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, Código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA PAIM

PORTARIA N° 45, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, e conforme solicitação contida no Ofício nº 7030/2017,
de 19/12/2017 (PR-RS-00066031/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor JONAS BRANDALISE XAVIER,
matrícula 22494, Técnico do MPU/Administração, da função de con-
fiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR14 - Gabinete
do Procurador da República Juliano Stella Karam, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor TIAGO SCHARDOSIM LEFFA, ma-
trícula 29000, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR14 -
Gabinete do Procurador da República Juliano Stella Karam, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA PAIM

PORTARIA N° 46, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1037, de
27/10/2017, e tendo em vista o que consta no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.29.000.002642/2017-26, resolve:

Nomear o servidor JACKSON LEANDRO FERREIRA
DE CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
26148, para exercer o cargo em em comissão de Chefe da Divisão
de Contratações e Gestão Contratual, Código CC-2, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA PAIM



32 ISSN 1677-7050 2 Nº 6, terça-feira, 9 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010900032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso das atri-
buições que lhe conferem a Lei Orgânica do Ministério Público da
União - Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 - e o art. 1º,
§2º, I da Portaria PGT nº 142, de 20 de março de 2013,

CONSIDERANDO solicitação formulada pelo Procurador do
Trabalho Ilan Fonseca de Souza, lotado na PTM de Itabuna, e

CONSIDERANDO a anuência de todos os Procuradores do
Trabalho neste ato mencionados, resolve:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 8 de janeiro de 2018, o
Procurador do Trabalho ILAN FONSECA DE SOUZA do encargo de
Coordenador da PTM de Itabuna;

II - Dispensar, com efeitos a partir de 8 de janeiro de 2018, a
Procuradora do Trabalho ANA CAROLINA LIMA VIEIRA RIBEM-
BOIM do encargo de Coordenadora Substituta da PTM de Itabuna;

III - Designar, com efeitos a partir de 8 de janeiro de 2018, a
Procuradora do Trabalho MARSELHA SILVERIO DE ASSIS DEL-
LIAN para o encargo de Coordenadora da PTM de Itabuna;

IV - Designar, com efeitos a partir de 8 de janeiro de 2018, o
Procurador do Trabalho ILAN FONSECA DE SOUZA para o encargo
de Coordenador Substituto da PTM de Itabuna.

LUÍS CARLOS GOMES CARNEIRO FILHO
P r o c u r a d o r- C h e f e

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 331, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 324, de 20 de dezembro de
2017,publicada no DOU nº 244, de 21/12/2017, para fazer constar:

Onde se lê: "MILENA MARIA SOARES GONÇALVES
BRINGEL";

Leia-se: MILENA MAIA SOARES GONÇALVES BRIN-
GEL.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da
Portaria nº 324, de 20 de dezembro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PORTARIA Nº 332, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 317, de 13 de dezembro de
2017, publicada no DOU nº 240, de 15/12/2017, para fazer
constar:

No item I, onde se lê: "Dispensar a servidora";
Leia-se: Dispensar, a contar de 17/11/2017, a servidora.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da

Portaria nº 317, de 13 de dezembro de 2017.
Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 247, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de
outubro de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos
termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº
1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014,
resolve:

Designar O Procurador do Trabalho Celso Henrique Ro-
drigues Fortes para atuar, em substituição, na modalidade remota, no
Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela Arosio, na Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 8
e 14 de janeiro de 2018, em razão de gozo de licença-maternidade
desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 248, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht
para atuar, em substituição, no 2º Ofício Geral da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 24ª Região - Vago, pelo período de 8 a 14 de
janeiro de 2018.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 249, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Ricardo Ruy Fukuara
Rebello Pinho para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora
do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Tra-
balho no Município de Três Lagoas-MS, pelo período de 8 a 17 de
janeiro de 2018, em razão de gozo de férias desse Membro do
Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 250, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida
de Moraes para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, pelo período de 8 a 17 de janeiro de 2017,
em razão de gozo de férias desse membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 251, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Me-
neghelli Filho para atuar, em substituição, na modalidade remota, no
Ofício do Procurador do Trabalho Jeferson Pereira, na Procuradoria
do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 8 a 20 de
janeiro de 2018, em razão de gozo de férias desse membro do Par-
quet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA Nº 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Exonerar CINTIA MENESES DE ARAÚJO, servidora
requisitada do Governo do Distrito Federal, matrícula nº 1464-4,
do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Pesquisa, código
CC-2 (65780), do Centro de Apoio à Investigação, da Procu-
radoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 8 de janeiro de
2018.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Nomear CINTIA MENESES DE ARAÚJO, matrícula nº
1464-4, para exercer o Cargo de Chefe da Divisão de Pesquisa,
código CC-2 (65780), do Centro de Apoio à Investigação, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, resolve:

Nº 16 - Art. 1º Designar a servidora ERIKA TAMARA MIQUETT
OLIVEIRA, matrícula 4311-7, Técnico do MPU/Administração da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Auxiliar Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais da Di-
visão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código
FC-01 (62050039), dispensando, em consequência, a servidora KARI-
NA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1.

Art. 2º Designar, a contar de 29/1/2018, a servidora, KARINA
DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1, da carreira Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da
Seção de Registro de Dados Funcionais da Divisão de Cadastro de Pes-
soal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050039), dis-
pensando, em consequência, a servidora, ERIKA TAMARA MIQUETT
OLIVEIRA, matrícula 4311-7 (Tabularium nº 08191.000424/2018-13).

Nº 17 - Designar a servidora JOSIANE CUPERTINO CARDOSO, ma-
trícula 4527-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Minis-
tério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da
Secretaria Administrativa do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-02 (50070034), dispensando, em
consequência, o servidor DANIEL FRECHIANI MELO, matrícula
4723-6 (Tabularium nº 08191.000528/2018-28).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALISSON RIBEIRO TEIXEIRA,
ponto nº 7784, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 05, da
função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Proposição,
FC-1, da Secretaria da Comissão de Cultura, da Coordenação de
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CORINA CASTRO E SILVA
BRAGA DE OLIVEIRA, ponto nº 7248, ocupante de cargo da Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Recursos Hu-
manos, Classe B, Padrão 08, da função comissionada de Chefe da
Seção de Execução, FC-1, da Coordenação de Recrutamento e Se-
leção, do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GUSTAVO SILVA DE SALLES,
ponto nº 6354, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão
10, da função comissionada de Chefe do Serviço de Consultoria de
Desenvolvimento de Pessoal, FC-2, da Coordenação de Treinamento,
do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 02 de janeiro de
2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, ALISSON RIBEIRO TEIXEIRA, ponto n°
7784, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 05, para
exercer a função comissionada de Chefe do Serviço de Comissão,
FC-2, da Secretaria da Comissão de Cultura, da Coordenação de
Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, CORINA CASTRO E SILVA BRAGA DE
OLIVEIRA, ponto n° 7248, ocupante de cargo da Categoria Fun-
cional de Analista Legislativo - atribuição Recursos Humanos, Classe
B, Padrão 08, para exercer a função comissionada de Chefe do Ser-
viço de Consultoria de Desenvolvimento de Pessoal, FC-2, da Co-
ordenação de Treinamento, do Centro de Formação, Treinamento e
Aperfeiçoamento, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.




